Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

Câmara Municipal de Cariacica
Gabinete do Vereador André Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°       /2023

Exmo. Senhor Karlo Aurélio Vieira do Couto (Lelo Couto)
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

Concede “Título de Honra ao Mérito”, ao

Senhor Dr. FRANCISCO MACEDO

QUINTÃO, por considerar este profissional

de suma importância, e pelos relevantes

serviços prestados ao município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais, que lhe confere o artigo 14, inciso XX da lei
Orgânica do Município.

DECRETA

Art. 1º. Fica concedido o “TITULO DE HONRA AO MÉRITO” ao senhor Dr.

FRANCISCO MACEDO QUINTÃO em reconhecimento aos relevantes serviços

oferecidos ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, publique-se e arquive-se.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

JUSTIFICATIVA

Francisco Macedo Quintão, nascido em 01 de fevereiro de 1982, natural de

Vitória, graduado no Curso de Odontologia nas Faculdades Integradas São

Pedro – FAESA Campus II, com cerimônia realizada em 13 de julho de 2007, pós

graduado com Curso de Aperfeiçoamento em Cirurgia Oral Menor, coordenado

pelo Prof. João Marcos Pires de Faria, no período de 13 de Março a 11 de

outubro de 2008, totalizando em 160 horas, promovido pela Faculdade de

Odontologia – Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais em Belo

Horizonte, MG;

Curso de Aperfeiçoamento em Cirurgia Oral Menor, ministrado pelo Prof. Dr.

Carlos Alberto Timóteo, com carga horária de 160 horas no período de Maio de

2006 à Março de 2007, promovido pelo NOE – Núcleo de Odontologia

Especializada em Vila Velha, ES;

Curso de Especialização em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial na

Faculdade de Odontologia – Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais,

início em agosto de 2008 e término em agosto de 2011, com carga horária de

2805 horas.

Com atuação no Hospital Estadual São Lucas – Vitória – ES, na condição de

plantonista em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial, com carga horária de

40 horas semanais, desde 22 de setembro de 2012 há 20 de maio de 2015;

Hospital Meridional – Cariacica – ES, na condição de Cirurgião e Traumatologista

Bucomaxilofacial, desde agosto de 2012;

Vitória Apart Hospital – Serra – ES, na condição de Cirurgião e Traumatologista

Bucomaxilofacial, desde agosto de 2013;

Hospital Praia da Costa – Vila Velha – ES, na condição de Cirurgião e

Traumatologista Bucomaxilofacial e responsável pelo mesmo, em atendimentos

de pronto socorro e cirurgias eletivas desde dezembro de 2013

Hospital São Francisco – Cariacica – ES, na condição de Cirurgião e

Traumatologista Bucomaxilofacial desde agosto de 2013 e responsável pelo

mesmo, em atendimento de pronto socorro e cirurgias eletivas desde julho de

2020

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

Hospital Metropolitano – Serra – ES, na condição de Cirurgião e Traumatologista

Bucomaxilofacial desde janeiro de 2014, responsável pelo mesmo em

atendimento de pronto-socorro e cirurgias eletivas desde fevereiro de 2021

Clinica dos Acidentados de Vitória - Vitória - ES, na condição de Cirurgião e

Traumatologista Bucomaxilofacial desde março de 2015.

Hospital e Maternidade São José - Colatina - ES, na condição de Cirurgião e

Traumatologista Bucomaxilofacial desde janeiro de 2015

São Bernardo Apart - Colatina - ES, na condição de Cirurgião e Traumatologista

Bucomaxilofacial desde janeiro de 2015

Hospital e Maternidade São Luiz – Vila Velha – ES, na condição de Cirurgião e

Traumatologista Bucomaxilofacial e responsável pelo serviço de Cirurgia e

Traumatologia Bucomaxilofacial desde julho de 2020;o

Hospital e Maternidade Santa Úrsula – Vitória – ES, na condição de Cirurgião e

Traumatologista Bucomaxilofacial e responsável pelo serviço de Cirurgia e

Traumatologia Bucomaxilofacial desde julho de 2020;

Professor adjunto do Curso de Aperfeiçoamento em Cirurgia Oral Menor pelo

Inovi – Instituto de Odontologia, Vitória, ES, desde setembro de 2020 até

setembro de 2021

Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de outubro de 2023.

André Monteiro Lopes
VEREADOR DE CARIACICA/ES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-10-05T17:38:10-0300